

# БІЗ – 20 МИЛЛИОНБЫЗ!

Қазақстан халқы 14 қарашада 20 миллион адамға жетті. Халықтың деректер базасының көрсеткіштеріне сәйкес, таңғы сағат 8.10-да дүниеге келген 5 бала еліміздің 20 миллионыншы тұрғыны атанды. Ұлытау, Жетісу, Атырау, Ақмола және Түркістан облыстарында туған нәрестелердің үшеуі ұл, екеуі қыз. 1991 жылы Қазақстанда халық саны 16,4 млн адамды құраған еді.

# ЗАН

ZANMEDIA.KZ

✉ zangazet@mail.ru

№87 (3618) 17 қараша 2023

# газеті

Қоғамдық-саяси, құқықтық газет



СҰХБАТ

Сәкен АБДОЛЛА,  
ҚР Жоғарғы Сотының судьясы,  
ҚР Судьялар одағының төрағасы:

## «СОТ САРАПШЫЛАРЫНЫҢ ЖАУАПКЕРШІЛІГІН БЕЛГІЛЕУ КЕРЕК»

Ғылыми-техникалық прогресс жағдайында сотқа дейінгі тергеп-тексеру және сот төрелігін жүзеге асыру кезінде сот-сараптама қызметі айрықша маңызға ие. Аталмыш институттың Қазақстанда құрылу және қалыптасу тарихы терең, сондай-ақ ол Әділет министрлігінің Сот сараптамалар орталығының іргетасы қаланған тарихи кезеңдермен тікелей байланысты. Бүгінгі таңда сот сараптамасы қолданбалы білім және қызмет саласына тиісті деп танылады. Оның қолданысы және өрекет аясы азаматтық қоғамның түрлі салалардағы құқық қорғау мәселелерін шешу барысында арнайы ғылыми білімді пайдалану жөніндегі сұраныстар арқылы анықталады. Құқық қорғау секторының призмасы арқылы сот сараптамасы институтын дамытудың кейбір өзекті мәселелері мен негізгі бағыттары жөнінде ҚР Жоғарғы Сотының судьясы, ҚР Судьялар одағының төрағасы Сәкен АБДОЛЛАМЕН сұхбаттасқан едік.

– Сәкен Жүсіпақметұлы, сот-сараптама қызметі бойынша тәжірибеңіз мол екенін білеміз. Сіз қылмыстық іс жүргізу, криминалистика және сот сараптамасы саласындағы мамандардың бірісіз. Бұл қызметтер қалай жүргізіледі және осы уақыт ішінде қандай нәтижелерге қол жеткізілді?

– Алдымен менің кәсіби білімімнің негізгі базасы С.М.Киров атындағы Қазақ мемлекеттік университетінде (қазіргі ҚазҰУ) қаланғанын атап өткім келеді. Түрлі жылдар ішінде прокуратурада, сотта, сот сараптамасы саласындағы уәкілетті органның аумақтық бөлімшелерінде, Шымкент облысы Әділет басқармасы басшысының орынбасары, Оңтүстік Қазақстан облысы және Алматы қаласы Әділет басқармаларының басшысы, сондай-ақ ҚР Әділет министрлігінің Сот сараптамалары орталығының директоры лауазымдарын атқардым.

(Соңы 2-бетте)

БҮГІНГІНІҢ БАС ТАҚЫРЫБЫ

## ПРЕЗИДЕНТ ЖАҢА КАССАЦИЯЛЫҚ СОТ МОДЕЛІН ҚОЛДАДЫ



Мемлекет басшысы Жоғарғы Сот төрағасы Асламбек Мерғалиевті қабылдады.

Төраға Қ.Тоқаевқа сот жүйесінің қазіргі қызметі жөнінде мәлімет берді. Асламбек Мерғалиев Президенттің дербес кассациялық инстанция құру үшін консультациялар өткізу туралы тапсырмасының орындалу барысы жайлы баяндады. Заңгерлермен, ғалымдармен, бизнес-қоғамдастық өкілдерімен және Парламент палаталарының депутаттарымен бірлесе талқылау жұмыстары жүргізіліп, соның негізінде елордада (қылмыстық, азаматтық және әкімшілік істер бойынша) үш кассациялық сот құру моделіне оң баға берілді.

Жоғарғы Сот алдын ала қарау институтын жоюды, «толық кассацияны» қолдануды, қаралуы 6 айдан аспайтын «ақылға қонымды мерзім»

белгілеуді, сондай-ақ тараптардың міндетті түрде қатысуымен сот процесін жүргізуді ұсынады. Өз кезегінде, жоғары сот органы қадағалау ісіне және сот практикасының бірыңғай болуын қамтамасыз етуге баса мән береді. Сонымен қатар Қасым-Жомарт Тоқаевқа әкімшілік әділеттің жұмысы мен халықаралық ынтымақтастықты дамыту мәселесі жөнінде айтылды. Жоғарғы Сот төрағасы цифрландыру және сот қызметінің ашықтығы мен сот төрелігінің қолжетімді болуын жақсарту мақсатында жасанды интеллект элементтерін енгізу жайында айтты.

Мемлекет басшысы сот жүйесінде жүргізіліп жатқан реформалардың сапасына және барлық сатыдағы істерді қарау кезінде заңдылықты қамтамасыз етуге ерекше назар аударды.

Өз тілшіміз

ПАРЛАМЕНТ

## БИЗНЕС ӘЛІ КҮНГЕ МЕМЛЕКЕТ КӨМЕГІНЕ ЗӘРУ

Шағын және орта бизнесті мемлекеттік қолдаудың тәсілдері мен тетіктерін түбегейлі қайта қарау қажет. Өйткені, бірқатар бағдарламаның іске қосылғанына көп уақыт өтсе де, өз тиімділігін көрсетпей отыр. Бұған алдымен бөлініп жатқан қаржылық көмектің көптеген кәсіпкерлік нысандарға шектеулілігі себеп болуда.

«Бизнестің жол картасы» бағдарламасын жүзеге асыру үшін 2015-2019 жылдары 270 миллиард теңгеден астам қаржы бөлінгенімен, субсидиялау және кепілдік беру құралдарының артықшылықтарын тек 19,6 мың кәсіпкерлік нысаны пайдаланыпты. Яғни, жыл сайын әрбір 1000 белсенді кәсіпкердің үшеуі ғана қаржылық қолдау алған. Ал, олардың дені саудамен айналысады. Бұл жөнінде жуырда Парламент Сенатында өткен «Қазақстанда шағын және орта кәсіпкерлікті дамыту» тақырыбына арналған Үкімет сағатына белгілі болды.

Экономикалық дамудың жаңа парадигмасына сәйкес, шағын және орта бизнес ұлттық экономиканы дамытудың драйвері болуы тиіс. Бұл әлемдік тренд. Қазақстан да отандық экономиканы диверсификациялап, өңдеу секторын дамыту мақсатында шағын және орта биз-

несті қолдауға айрықша маңыз беріп келеді. Айтып өткеніміздей, біршама бағдарламалар да қабылданды. Үкімет сағатында айтылған мәліметтерге қарағанда, бұл салада белгілі деңгейде алға жылжу да бар секілді. Мәселен, соңғы бес жылда жұмыс істеп тұрған шағын және орта бизнес субъектілерінің саны 46,5 пайызға артқан. Олар бүгінде 4 миллионнан астам экономикалық белсенді қазақстандықты жұмыспен қамтамасыз етіп отыр. Сонымен қатар шағын және орта бизнестің еліміздің ішкі жалпы өнімге қосқан үлесі 2018 жылмен салыстырғанда 28-ден 36,4 пайызға өскен.

Алайда бұл өсім, ең алдымен, жеке кәсіпкерлердің бір жарым есеге артуы есебінен екен. Ал орта бизнес субъектілерінің саны небәрі 11,6 пайызға көбейіпті. Қазіргі уақытта жұмыс істеп тұрған шағын және орта бизнес

нысандарының небәрі 0,2 пайызы орта кәсіп ұйымдары. 2022 жылғы мәлімет бойынша кәсіпкерлердің дені немесе 35 пайызы сауда саласында жұмыс істейді. Яғни, бұл саланың экономиканы диверсификациялаудағы белсенділігі төмен. Осыған орай жалпы ішкі ұлттық өнімдегі үлесі 36,4 пайыз деңгейінен аспай тұр. Ал, Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымы елдерінде бұл көрсеткіш 40-50 пайызға әлдеқашан жетіп қойған.

Арнайы бағдарламалар қабылданып, қомақты қаржы құйылғанына қарамастан бұл сала неге көштен қалды? Жиында сөз алған сенаторлар, мүдделі ұйым өкілдері тарапынан мұның себеп-салдары мүмкіндігінше ашылды. Кілтипан, ауылдағы кәсіпкерлер үшін қолдау шараларының шектеулілігінде болып тұр. Бұл орайда бірінші кедергі несие алу үшін кепіл мүлкіне қойылатын қатаң талаптар. Жалпы мемлекеттік бағдарламаларды жүзеге асыру барысында олардың көбі мақсаттарына сәйкес болмай жатады. Бұған ішкі нарықты отандық өндірушілер өнімдері және қызметтерімен қамтамасыз ету мақсатында іске қосылған «Қарапайым заттардың экономикасы» бағдарламасын келтіруге болады. Бұл жобадан қамтылған жеңілдікпен қаржыландырылуы тиіс қызмет түрлерінің 35 пайызы (150-нің 53-і) белгіленген мақсатқа сәйкес келмейті.

Мемлекеттік қолдау шараларының тиімділігін төмендететін үрдіс Ұлттық кәсіпкерлікті дамыту жобасына да тән. Атап айтқанда, бизнесті гранттық қолдаудың бизнес қауымдастығы

үшін де, әкімдіктер үшін де түсініксіз тұстары көп. Біріншіден, гранттық қолдау қаражатының мақсатты пайдаланылуын қадағалау жоқ. Бүгінгі таңда мониторинг тар шеңберде таңдамалы түрде жүргізіліп жатыр. Мәселен, Алматы қаласы әкімдігінің мәліметі бойынша, 2022 жылы мақұлданған 264 жобаның 27-сі ғана тексерілген. Мұндай жағдай басқа облыстарда да байқалады. Келешектегі бағыты және түпкі нәтижесі есепке алынбай 5 млн теңге сомасында гранттық қолдаумен шағын жобаларға басымдық берілуі де қате шешім болды. Өйткені бұл бюджет қаражатының ысырабына әкелген. Осы орайда құқықтық олқылықтардың да зардабы аз тимеуде. Енді осы тізімге «үйдегі дүкенді» қолдау арқылы азық-түліктің бөлшек саудасын, ғимараттарды жөндеу, жылжымайтын мүлікті және жеңіл автокөліктерді жалға беруді де қосу жоспарлануда. Бұл көзқарас түбегейлі қате. Өйткені, бизнес экономиканың драйверіне айналуы үшін мемлекеттік қолдау отандық өндірісті ұлғайтуды, өңдеу өнеркәсібін дамытуды ынталандыруға бағытталуы қажет.

Бизнес-қоғамдастық банктегі несие беру шарттары қолайсыз болғандықтан әлі де мемлекет көмегіне сүйенуге мәжбүр. Бұған банктердің бизнеске қолдауға құлықсыздығы себеп болып отыр. Банктерде бизнес тарапынан түскен өтініштердің тек 40 пайызы мақұлданған. Оның дені яғни, 52 пайызы ірі кәсіпкерлердің еншісіне тиіпті.

(Соңы 3-бетте)













